
 

     

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento della redazione della Analisi del 
Rischio dell’area destinata alla residenza universitaria “G. Spina” di via 
Baldinucci 85 – Milano Codice Lavoro 05_2017 CUP D46B17000020006 – 
(Prestazione 1) e per ulteriori servizi analoghi sulla medesima area (Modifica 
contrattuale 1) 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 

 

visto  

1. La Determina Dirigenziale prot 223542 del 29.9.2022 di cui si richiama 
integralmente il contenuto 

premesso che 

2. a seguito delle attività svolte dalla società NCE srl, P.IVA 02426820987, con 
sede in Brescia, via privata De Vitalis, 2, si è deciso di ricorrere alla stessa per 
la collaborazione della redazione della Analisi del Rischio (di seguito AdR) 
nell’ambito del procedimento di bonifica dell’area destinata alla residenza 
universitaria  “G. Spina” di via Baldinucci 85; 

3.  l’AdR si è svolta in una prima fase nei mesi di novembre e dicembre 2022 e 
in una seconda fase si potrebbe rendere necessaria nel corso dell’anno 2023;  

4. l’importo complessivo, pari a € 34.257,60, di cui € 27.000,00 per la 
prestazione in oggetto e € 7.257,60 per oneri previdenziali e IVA è da 
attribuire al codice lavoro 05_2017. Si precisa che l’importo in questione 
comprende entrambe le fasi di cui al punto 3; 

5. il RUP propone di avviare l’affidamento diretto di cui all’art. 1 co. 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021, in deroga all'art. 
36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, alla società NCE srl per la prestazione di cui al 
punto 2; tenuto conto che la stessa ha già ricevuto un incarico per 
complessivi € 89.000,00 (Determina Dirigenziale prot 223542 del 
29.9.2022); 

6. il Programma Triennale 2019/2021 del Politecnico di Milano, approvato in 
data 18.12.2018 dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 39 prevede 
alla voce n. 12 dell’elenco annuale 2019 la realizzazione di una nuova 
residenza universitaria con sede in Milano, via Baldinucci;  

 





7. il Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’affidamento è l’arch. 
Stefano Francesco Potenza dell’Area Tecnico Edilizia (nel seguito ATE); 

8. il Direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito DEC) è l’arch. Sergio 
Colombo  

considerato che 

9. il DEC, incaricato dal RUP del presente affidamento, previa valutazione del 
possesso dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato ex art. 
80 del Codice, ha pertanto contattato la società NCE srl, già operante e 
conosciuta da questa Amministrazione come puntuale e affidabile 

considerato inoltre che 

10. la particolarità delle procedure di bonifica potrebbe richiedere la necessità di 
avviare ulteriori attività a supporto di quanto già previsto e che quindi 
nell’ambito del contratto è possibile attivare la modifica contrattuale in 
oggetto, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del Codice degli Appalti, sino al 
raggiungimento di un importo massimo dell’importo di € 139.000,00 oltre 
IVA (22%) e inarcassa 4%, ivi compresi gli importi di cui ai punti 4 e 5 del 
presente atto. L’attivazione della modifica contrattuale potrà avvenire non 
oltre i 3 anni successivi alla registrazione della presente determina, e dovrà 
essere formalizzata con apposito atto integrativo al contratto che ne preciserà 
i contenuti di dettaglio unitamente alle condizioni che hanno determinato la 
loro attivazione. 

preso atto 

11. della disponibilità dei fondi; 

12. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 
di cui all’art. 80 del Codice in capo alla società NCE srl; 

13. della necessità di realizzare la prestazione in oggetto; 

14. che la prestazione è contabilizzata a corpo; 

15. che l’ATE ha predisposto la documentazione per l’espletamento 
dell’affidamento diretto; 

16. che la spesa complessiva di € 34.257,60 comprensiva del 4% di cassa e del 
22% di IVA trova copertura sui fondi disponibili sul progetto A817PROG11. 

17. che l’importo previsto per la modifica contrattuale troverebbe copertura sul 
progetto A817PROG11. 

visti 
18. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, co. 2, riconosce ai dirigenti l’adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

19. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 



20. il Codice degli Appalti e l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, come 
modificata dalla Legge 108/2021, in deroga all'art. 36 co. 2 del Codice degli 
Appalti; 

21. la motivazione di cui al punto 2 

 

DETERMINA 

i. di procedere con l’affidamento diretto nei confronti della società NCE srl, 
P.IVA 02426820987, con sede in Brescia, via privata De Vitalis, 2, ai sensi 
dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla L. 
108/2021, in deroga all'art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo 
complessivo di € 27.000,00 (Prestazione 1) al netto del 4% di cassa e del 
22% di IVA e di approvarne il costo complessivo di € 34.257,60 che trova 
copertura sui fondi disponibili sul progetto A817PROG11 

ii. di dare mandato al RUP alla gestione del contratto nei limiti previsti dal 
Codice degli Appalti, compresa la possibilità di modifica del contratto ai sensi 
dell’art. 106; 

iii. di nominare l’arch. Sergio Colombo, quale DEC dell’affidamento.  

iv. di approvare l’importo per la modifica contrattuale di cui al punto 9 fino alla 
concorrenza dell’importo massimo di € 139.0000, oltre IVA 22% e inarcassa 
4% previste ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del Codice degli Appalti, 
compresi gli importi di cui ai punti 4 e 5, che troverebbe copertura sui fondi 
disponibili sul progetto A817PROG11 (Codice lavoro 05_2017 modifica 
contrattuale 1).  

v. che l’attivazione della modifica contrattuale deve essere formalizzata 
mediante atto integrativo al contratto, il quale deve precisare i contenuti di 
dettaglio quali importo e relativa determinazione, motivazioni sottese 
all’attivazione. L’attivazione deve avvenire nel rispetto delle previsioni 
indicate nella presente determina; 

IL DIRIGENTE DELL’ATE 

arch. Riccardo LICARI 

F.to digitalmente 


		2023-06-21T12:06:15+0200
	RICCARDO LICARI
	 




